PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2420/PREF/2024

Araguari, 18 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 01/10/2024 - REQUERIMENTO: 2773/2024 - OFÍCIO: 2982/2024
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade de instalação de uma travessia elevada próximo
ao cruzamento da Rua Rio Branco com a Rua Afonso Pena - Centro."
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENA TO CARVALHO FERNANDES, Data: 03/01/25 09:06

rlinn9rfC,PgrO-nr)7h-11Q nR-Odeld-R74,Ahl hQa f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0609/SMTT/2024

Araguari, 5 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 01/10/2024 - REQUERIMENTO: 2773/2024 - OFÍCIO: 2982/2024

ASSUNTO: Solicita instalação de uma travessia elevada próximo ao
cruzamento da rua Rio Branco com a rua Afonso Pena - Centro.

Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta foi encaminhada ao setor técnico de nossa
SETTRANS para verificar a situação no local, bem como a necessidade e viabilidade de se
instalar o equipamento na referida via.

Tão logo tenhamos o encerramento do processo licitatório que tem por objeto a contratação de
empresa para a prestação da referida atividade e em havendo o parecer favorável no estudo,
estaremos a implementar a instalação da travessia elevada para pedestres no local e, assim,
atender à demanda de nossa população.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 05/11/24 14:57

digo: 29a97708-a312-414a-a097-80b589a4d3ba

SFCRk. ,ARAA DE GOVERNO
DAT4:C2.„..Là,_ _1 :24q
PARA:

•,,,;• • •
• • •-• ch:.(302m0 -• •

de Araf..zuar!,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.982/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 24 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.773/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
extensivo à Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, a
possibilidade de instalação de uma travessia elevada próximo ao cruzamento da
Rua Rio Branco com a Rua Afonso Pena - Centro.

O índice de acidentes no local tem sido grande, e por isso solicita-se
um estudo e realização de melhorias com urgência.

Na oportunidade, renovamos ossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO A F RREIRA
e

ANA LÚCIA RODR GUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

Ij P?::'":•:.....C: ,..Ã;.:,.. 1. ..:.'...i .. .. .'.. DE Ai.:AGUA,Pa 4:
i COh_ 7R.f..,gP:,,,...?Lli,i.4CIAlz.::,ÇPISIÇA 1

,
HoRÁR c:

1
i ------- ----),